

EXPRES

WIECZORNY ILUSTROWANY.



ROK II.

ŁÓDŹ, PIĄTEK, 18 STYCZNIA 1924 r.

NUMER POJEDYŃCZY MK. 150.000

№ 15

W obronie spadającego franka.

Rząd francuski zapowiada rychłą poprawę waluty.

Poincaré twierdzi, że w maju nastąpi stabilizacja i zatrzymany zostanie wzrost drożyzny

PAT. — PARYŻ, 18 stycznia. — Na posiedzeniu Izby Deputowanych po złożeniu projektów ustaw przeciwko spekulacji frankiem, zabrał głos Poincaré i oświadczył, że rząd występując najzupełniej solidarnie, przywiązuje wielką wagę do szybkiego przyjęcia projektów w zalety tej sprawy.

Poincaré zauważa dalej, że kurs franka już się podnosi, a więc zapowiedziane środki przelamią rozpoczętą przeciwko walucie francuskiej ofensywę. Premier wspomina następnie o poświęceniu, jakie ponieść musiała Francja, aby pokryć olbrzymie wydatki, aby zaś odpowiedzieć na oszczerstwa, skierowane przeciwko na szemu kredytowi, musimy przedstawić zrównoważony budżet. W tym celu należy osobnikom, spekulującym przeciwko frankowi, odebrać środki tej spekulacji.

Nie śmiało się nam nigdy narażać zasoby Francji na szwank w jakichkolwiek awanturach politycznych lub wojskowych. Sytuacja w obecnym okresie pracy i nastroju polkołowego, może się jedynie poprawić. Symptomów polepszenia jest wiele. Wystarczy spojrzeć na nasz bilans handlowy. Rząd nie dopuści do inflacji, przeciwnie, zmniejszył o 1800 milionów obieg biletów bankowych i od czasu ukończenia wojny zmniejszył poważnie wydatki.

Kredyt nasz, wynoszący 4260 milionów w roku 1920, wynosi obecnie tylko 3425 milionów. Jesteśmy zatem mniej za-

ciętymi militarystami, niż większość innych narodów, które nie zmniejszyły swoich wydatków wojskowych w tym samym stosunku.

Dochody powojenne osiągają sumy prawie 10 miliardów, możemy zatem powiedzieć, że sytuacja Francji jest coraz

bardziej kwitnąca. Rząd jednak, uważając, że należy natychmiast zaradzić obecnemu stanowi rzeczy, jest bezwzględnie zdecydowany przedsięwziąć wszelkie środki, a przede wszystkim znieść wszelkie nowe wydatki. Jedynym sposobem zachowania zaufania publicznego jest po-

święcenie bez wahanja wszystkiego, co może być korzystnym dla kraju bez uchwalania zwiększenia podatków.

Najpóźniej w maju Izba będzie mogła stanąć przed krajem z ustabilizowaną walutą i zatrzymanym wzrostem drożyzny. Rząd domaga się również zwiększenia istniejących opłat.

Jeżeli Izba przychyli się do życzeń rządu, to frank będzie się ciągle podnosił, gdyż wyrwie narzędzie propagandy z rąk nieprzyjaciół wewnątrz kraju i poza jego granicami.

Po przemówieniu Poincaré'go deputowany Bouyssou interpelował w sprawie wycofania przez rząd w związku z nowym programem finansowym projektu ustawy, dotyczącego rent.

Wobec sprzeciwu Poincaré'go, Izba odkładała do końca posiedzenia 394 głosami przeciw 180 gł. interpelację deputowanego Bouyssou.

W końcu posiedzenia deputowany Bouyssou domaga się przeprowadzenia dyskusji nad interpelacją. Pomimo nacisku deputowanego Bouyssou Izba przyjęła 360 gł. przeciw 215 gł. wniosek o odroczenie interpelacji.

Z teki karykatur Stanisława Dobrzyńskiego.

Jak to u nas z ministrami skarbu bywa.



Na początku urzędowania:
— Ja zgębnie dolara!

A w końcu urzędowania:
—

Podejrzane zbrojenia Litwy.

Armja litewska ma wyruszyć na podbój Prus.

BERLIN, 18 stycznia. — Z Prus wschodnich rozszerzana jest alarmująca wiadomość — jak donosi „Vossische Zeitung” — o przygotowywaniu wojskowych litewskich, które mają na celu zajęcie Tyłży i przyległych części Prus wschodnich w celu włączenia ich do Litwy.

Jak dziennik dalej donosi, propaganda nacjonalistyczna wytworzyła na Litwie tak wojownicze nastroje, że jakiegobądź „przedsięwzięcie wojskowe” stało się dla rządu koniecznością.

Wrzenie potęgają trudności gospodarcze, w jakich znalazła się Litwa, gdyż notowany tam jest po raz pierwszy spadek waluty litewskiej. Rząd litewski pragnie

odwrócić uwagę ludności od tego faktu i hipnotyzuje ludność „czytaną akcją”.

Zdaniem „Vossische Zeitung” — rząd litewski porzucił plan ataku na Wilno, uważając go w obecnej chwili za niemożliwy, kierując całą uwagę na Prusy wschodnie.

W Prusach wschodnich, według dalszych informacji wspomnianego dziennika zarzucają rządowi berlińskiemu, że nie przedsięwzięcie żadnych środków ostrożności. Również zarzucają rządowi berlińskiemu, jak to miało miejsce w czasie ataku na Kłajpedę, że plany rządu litewskiego są przez Berlin faworyzowane.

Po tajemniczym zamachu w Berlinie.

Pruskie „P. P. P.” działa.

BERLIN, 18 stycznia. — Dopiero dzisiaj rano opublikowany został pierwszy komunikat policyjny o planie zamachu na generała von Seeckta.

Aresztowany Tormann jest członkiem „Wikingsbundu”. Organizacja ta jest jednym z oddziałów organizacji „Constitut”, która organizowała zamachy na Erzbergera i Rathenaua.

Tormann jest Niemcem, pochodzą-

cym z Kopenhagi. Przed kilku dniami przybył on do Berlina i zgłosił się do biura faszystowskiej niemiecko-ludowej partii wolności z zapytaniem o adres jednej z osobistości, należących do organizacji. Nazwiska tej osobistości komunikat policyjny nie wymienia, podając tylko literę „D”.

Plan „D.” Tormanna zwierzył się ze swego planu zamachu. „D.” udał, że

gotów jest udzielić poparcia i powiedział, że wyszuka człowieka, który za miar ten wykona, poczem zawiadomił o wszystkim komisarza rządu Rzeszy dla spraw bezpieczeństwa.

Tormann miał legitymację jednej z nacjonalistycznych organizacji bojowych.

Straty niemieckiej floty wojennej podczas wojny.

PAT. — BERLIN, 18 stycznia. — Wczorajsze „Vossische Zeitung” wylicza straty niemieckiej floty wojennej, poniesione w czasie wojny. Flota niemiecka liczyła przed wojną 2000 statków, w czasie wojny zatono 560 okrętów wojennych, w tym 192 łodzi podwodnych, 69 wielkich i 37 małych torpedowych, 30 minier, 18 korałowców, 13 kanonierek i 6 korałowców pancernych, 2 korałowki bojowe, 1 okręt liniowy, pozatem 20 mniejszych statków i 172 okręty pomocnicze, zrekwirowane na czas wojny w marynarce handlowej. Zwycięzcom wydano 394 okręty wojenne, a m. 19 okrętów liniowych, 5 pancerników bojowych, 21 małych korałowców, 96 wielkich i 62 małych łodzi torpedowych, 185 łodzi podwodnych, 6 mniejszych minier i okrętów pomocniczych. Z tego Anglia otrzymała 268, Francja 51, Japonia 16, Włochy 15, Belgia 14, Ameryka 11, Brazylia 7 i Polska 6 okrętów.

RADA MINISTRÓW.

PAT. — WARSZAWA, 17 stycznia. — Rada ministrów na posiedzeniu w dniu 17 stycznia b. r. po omówieniu mnożnika miarodajnego dla obliczeń poborów funkcjonariuszom państw i wojsk. w dniu 1 lutego przeprowadziła dyskusję nad projektem statutu banku emisyjnego, oraz nad projektem rozporządzeń p. prezydenta Rzeplitej w przedmiocie systemu monetarnego oraz rozporządzeń o określeniu wartości przedmiotów majątkowych, oraz zaciąganiu i dochodzeniu zobowiązań w złocie.

KONFERENCJA KOMUNISTYCZNA W KREMLU.

PAT. — MOSKWA, 17 stycznia. — Wczoraj otwarta została w Kremlu konferencja komunistycznej partii sowieckiej przy udziale 350 delegatów. Na porządku dziennym są następujące sprawy: Najbliższe zadania polityczne gospodarcze, organizacja partii, wreszcie sytuacja międzynarodowa. W skład prezydium wchodzi Lenin, Trocki, Zinowiew, Bucharin i inni. Kamieniem wygłosił przemówienie w którym zaznaczył, że partja po dawnemu jest silna i zwarta. Pozostanie ona niezłomnie wierna nakazowi Lenina i utrzymuje jedność pod każdym względem.

Z teki karykatur Artura Szyka.



Sylwetki Karnawałowe.

Zgrzyty.

Za jednym zamachem.

Gdy pragniesz serce lubej mieć,
Pukaj doń zwolna aż do skutku,
Podatną twierdzą — damska pieć,
Gdy ją obsadzisz powolutku.
Zdobędziesz mnóstwo pięknych lic,
Jeśliś wytrwałym tylko gachem,
Ale od bab nie weźmiesz nic,
Za jednym zamachem.

W kraj wołnościowy Lentu chciał
Zamienić starą Rosję dziką,
Pod świstem bata, hukiem dział
Błysnąc radziecką republiką.
Dziś wsteczność tam władczynią jest,
Choć każdy Marksa ma pod dachem,
Bo i wołności źle dać chrzest
Za jednym zamachem.

Pragnął przebiegły chciwy Czech
Zagarnąć w świecie wszystkie wpływy:
W Francji angielski poparł pech,
W Anglii francuskie kłaj porwy.
Dziś każdy podejrzewa go,
Bo jest pod ciągłym zdrady strachem,
Zię tym, co wszystko łapać chce
Za jednym zamachem.

Podatki też brać trzeba wciąż,
Jak je płatnicza dźwiga siła,
Nie zarznie kury mądry małż,
Gdy chce, by jaja mu znośła.
Tylko ludności błogi los
Bywa dla skarbu pewnym swachem,
Państwa się nie napełni trzos
Za jednym zamachem.

Za to reaków szczywana brać
Sznuje „wołność“ w każdym względzie,
Mówiac, gdy ma reformy dać:
„Kto w ołniej jedzie, dalej będzie“.
— Kochamy cię, lecz cierpliw bądź,
Choć nam rodzonym jesteś brachem,
Lecz z kasy państwa lubi wzięść
Za jednym zamachem.

Sat.

Podatki trzeba zaraz płacić!

Skarb — wobec waloryzacji nic na tem nie straci;
stracą tylko obywatele.

Kurs waloryzacyjny ściśle wpływa ze stanu rachunków skarbu państwa.

Warszawski korespondent „Expressu“ otrzymał z m. skarbu następujące informacje:

Badanie wpływu podatków do kas skarbowych wskazuje na kilka charakterystycznych przejawów, które zasługują na omówienie z punktu widzenia interesu podatników.

Gdy w pierwszych dniach waloryzowania podatków kurs franka złotego szedł z dnia na dzień w górę, podatnicy tłumnie spieszyli do kas skarbowych, aby pozbyć się możliwie najprędzej zobowiązań podatkowych. Tak było przez pierwsze 10 dni b. m., a ten masowy napływ podatków w znacznej mierze przyczynił się do zrównoważenia wydatków skarbu z wpływami i przyczynił się do pewnej stabilizacji marki.

Gdy następnie w jednym dniu kurs franka złotego spadł, podatnicy zamieści skorzystał z tej okazji wstrzymali się od wpłaty przypadających od nich podatków — w oczekiwaniu dalszej niżki.

Ten tak niepomyślny dla dalszego zrównoważenia wpływów i wydatków państwowych objaw dał się zauważyć w ciągu dni następnych, w które ujawnia się oczekiwanie na nową niżkę franka waloryzacyjnego.

Objaw ten jest w znacznie większym stopniu niepomyślny dla podatników, niż dla skarbu państwa. Skarb swoje należności prędzej czy później otrzyma, podatnikom zaś wstrzymanie się od płacenia podatków nie przyniesie niżki lecz przeciwnie, wywołać musi wyżkę franka złotego, która niekorzystnie odbije się na kieszeniach obywateli przy wpłaceniu podatków w ostatecznym terminie.

Drobna natomiast strata, jaką podatnik ponosi przy ewentualnej niżce kursu w dniu następującym po wpłaceniu podatku, zwróci mu się przy uiszczaniu bądź następnej raty podatkowej, bądź innego podatku który w miarę zwiększania się wpływów skarbowych liczony będzie wedle niższego kursu, ściśle wpływającego ze stanu rachunków skarbu państwa.

Młody inteligentny Kawaler

w celu matrymonialnym pragnie poznać porządną i ładną pannę (zr. do 23 lat, z dobrego domu pochodz. Łask. poważn. charakteru propozycje do „Republiki“ sub „Kawaler“ skierować. 321

Dokąd pójść?



Dziś! — Dziś!

Premjowana gwiazda wszechświatowa **Norma Talmadge**

w swej najnowszej kreacji, współczesnym dramacie w 7 aktach

„ZNAK NA DRZWIACH“

Z Mławy do Łodzi.

Jak można za weksel wystawiony na mk. 5.200.000 otrzymać 2.920.000.

czyli

Tajemnice oddziału inkasowego Banku Handlowego w Warszawie.

Otrzymałmy dokument następujący:

Wielmożny Pan

H. Bydlowski

Łódź.

Stosownie do listu W. Pana zainkasowaliśmy wpływ weksla № 18244 na

Mk. 5.200.000 i po potrąceniu Mk. 2.280.000 prowizji

pozost. sumę Mk. 2.920.000 przesyłamy W. Panu w załączonym przekazie № 4077 na nasz oddział w Łodzi.

Z poważaniem

Bank Handlowy w Warszawie
Oddział w Mławie.

Bez komentarzy!..

Dlaczego nauczycielstwo szkół powszechnych otrzymuje nieregularnie pensje?

Martyrologia urzędników finansowych.

W ostatnich czasach, szczególnie na prowincji, zdarzają się wypadki nieregularnego wypłacenia pensji urzędnikom i nauczycielom ludowym.

Niewtajemniczonym w arkana biurokratyzmu i buchalterji przy sporządzaniu listy płac wyjawia się fakt powyższy coraz mniej niezrozumiałym.

Dla wyjaśnienia przyczyn zwłoki w wypłacaniu pensji nauczycielskich warto przytoczyć następujące szczegóły z martyrologii urzędników finansowych.

Lista płac nauczycielskich składa się z niezliczonej ilości najrozmaitszych rubryk, z których podajemy najistotniejsze — w pozycji „A“ dodatki: wysługa lat zasadnicza, dodatek wizytatorski zasadniczy i za kierownictwo.

W „podpozycji B“ dodatki: drożyznia, rodzimny, oraz „uzupełniające“ za studia wyższe, za wysługę lat, za kierownictwo i wizytatorski.

Dla nauczycieli wiejskich przybywa jeszcze równoważnik za grunt i opał.

Wszystkie te pozycje obliczone są procentowo od 1-go września 1922-go roku o 250 procent, a od 1-go stycznia 1923 r. o 100 procent, następnie jeszcze podwyższone procentowo na zasadzie orzeczeń komisji statystycznej.

Zamaczyć wypada, iż każda taka pozycja składa się co najmniej z siedmiu albo ośmiu cetr z dokładnością do jednej marki!

Wyobraźmy więc sobie co za szalona praca musi wrzeć w oddziale finansowym kuratorium szkolnego, gdzie w stosunkowo krótkim czasie trzeba obliczyć pensje wszystkich urzędników i nauczycieli szkół powszechnych.

Mniej biurokratyzmu, mniej marnowania czasu — a osiągnięto by kolosalne korzyści dla państwa, redukując niepotrzebnych urzędników i nie odwołano by wypłat pensji dla rzesz urzędniczo-nauczycielskich!

Fil.

Ratujmy dzieci łódzkie.

Alkoholizm wśród dzieci. — 13-letnia dziewczyna aresztowana na sali sądowej za fałszywe zeznania.

Zwracaliśmy nieraz uwagę na demoralizację małoletnich w Łodzi, dzieci proletariatu łódzkiego, wychowujące się na ulicy i częstokroć dla ulicy, dają smutne świadectwa miastu, nazwanego przez bujną fantazję powieściopisarza „Ziemią obiecaną“.

Ale wszystko, cośmy pisali o degeneracji tych dzieci, blednie wobec faktów, którym wyraz dała rezolucja Rady szkolnej miejskiej z d. 15 b. m.

Czytamy w niej:

„Pijaństwo ogarnia już dzieci szkolne, czego dowodem widzimy w przychodzeniu dzieci do szkół w stanie odurzenia, w aresztowaniach na ulicy dzieci nietrzeźwych, w wypadkach zgonów, wywołanych zatruciem wyskokiem...“

A więc dochodzi już nawet do tego, że dzieci zatrują się alkoholem!..

Czyż może być coś bardziej okropnego i zarazem bolesnego?..

A teraz drugi, aż nazbyt wymowny przykład.

Na wczorajszej rozprawie sądowej przeciwko rzeźnikowi Naherowi, oskarżonego o odcięcie służącej Marii Głuszkiewicz trzech palców, prokurator kazał aresztować świadka Emmę Arnoldównę, liczącą zaledwie 13 lat, która składała zeznania niezgodne z prawdą...

13-letnie dziecko fałszywie świadcząca!..

Jest to wypadek, nawet rzadko notowany w kronikach kryminalnych tych dzielnic wielkich miast, które słyną ze swej przestępczości!..

I jak tu nie biadać i szat nie rozdzierać!..

A.

Warszawska giełda walutowa.

(Telefonem od sprawozd. giełdowego „Expressu.”)

GOTÓWKA.
Dolary 9,850,000—9,800,000
Franki franc. 449,000—442,500.

CZEKI.
Belgia 413,000—404,000.
Holandia 3,673,000—3,600,000.
Londyn 41,850,000—41,750,000.
Nowy Jork 9,850,000.
Paryż 457,000—454,000.
Praga 286,500—282,700.
Szwajcaria 1,705,000—1,704,000.
Wiedeń 138,60—138,50.
Włochy 433,000—430,000—431,500.
Złoty frank 1,891,000.
Miljonówka 400,000—475,000—
420,000.
Bony złote 1,450,000—1,370,000.
1,500,000.
Tendencja słabsza.

PIERWSZA PRZEDGIEŁDA WARSZAWSKA.
Holandia 3,650,000.
Londyn 41,750,000.
Nowy Jork 9,700,000—9,800,000.
Paryż 463,000.
Praga 281,000.
Szwajcaria 1,700,000.
Wiedeń 138,000.
Włochy 424,000.

DRUGIE NOTOWANIA WARSZAWSKIE.
Dolary 9,850,000 (w obrotach międzybankowych),
10,250,000 (w wolnych obrotach).
Tendencja słaba.

TRZECIE NOTOWANIA WARSZAWSKIE.
bez zmian.

CZWARTE NOTOWANIA WARSZAWSKIE.
bez zmian.

PIERWSZA PRZEDGIEŁDA GDAŃSKA.
GDANSK, 18 stycznia. (Telefonem od sprawozdawcy giełdowego „Expressu”)
Marka polska 0,61.
Warszawa 0,59.
Dolary 5,87.

Rynek dewizowy w Łodzi.

Dzisiaj na rynku dewizowym w Łodzi panowała nadal tendencja słaba.
Za dolary płacono 10,200,000 przy żądaniu 10,300,000.

Warszawska giełda akcyjowa.

Bank Handlowy 14750
Bank Kredytowy W. 3250—3300
Bank Wil. Handl. Pryw. 400
Bank Handlowy P. 9500
Bank Przem. Lwów 2800—2600—2750
Bank Zachodni 6500
Bank Zjełn. Ziem P. 3—3300
Bank Zw. Ziemian 600
Bank Dyskontowy 15—15750—16500.
Bank dla H. i P. 3850—3750—4100.
Bank Przem. P. 3800—3500.
Bank Spółdzielczy 20000.
Bank Związku Spółek 24—22.
Cerata 625—700—650.
Grodzisk 4400—4450.
Puls 1850—1700—1800.
Czersk 3150—3450—3300.
Cukier 16—18500—18.
Firlej 3300—2950—3100.
Drzewo 2700—2400—2500.
Węgiel 21250—25—24 (1, 2 i 3) 26—25—26 (4).
Lilpop 3550—3200—3350.
Modrzejów 33—40—38000 (1) 39—47 43.
Ortwein 1500—1600.
Pocisk 5300—5—5500.
Rudzki 6—7 (1) 6250—7500 (2) 7250—8500 dr.
Fitzner 32—33.
Suchedniów 9000.
Unja 33.
Zieleniewski 58.
Żyrardów 1100.
Belpol 220—230.
Polbal 325.
Żegluga 675—650—700 7 em. 700.
Zach. Tow. dla H. i P. 450—400—600.
Herbata 475.
Elektryczność 6700—6500.
Brown-Bowery 5000.
Dźwignia 800—900.
Korek 450.
Granum 1500—1475—1500.
Nafta 2450—2500—2400.
Nobel 6600—6000—6100.
Pustelnik 4800—4750—4800.
Konopie 2150—2300—2050.
Młynotwórnia 6000.
Norblin 5—5500—5300 (1) 7—7750 dr.
Sole potasowe 32500—35—33
Kijewski 17—17250
Opless 5000
Welt 850—875—860
Chodorów 26500—29500—27750
Gostocice 14—12500—13250

Gosławice 5800—5500—5700
Michałów 7—6150—6600
Nieledeń 18
Łazy 550—490—515
Ostrowiec 42—45—44500
Parowozy 2800—2550—2700
Rohn 1850 4 em. 1600
Starachowice 15—17500
Ursus 4450—3750—4050 1, 2 i 3 em. 4000
Maszyny 1900
Zawiercie 1150—1125
Borkowski 3400—3200
Jabłkowsky 675—650—750
Skóry 350
Syndykat 8750—8200—8500
Cimielów 7—7500
P.T.E. 725—700—725
Haberbusch 15800—15500—15750
Kabel 4400—4300
Kluczew 4800—4400—4700
Marynin 2500
Przemysł N. 4400—4500—4450
Rylscy 450—5000
Siła i światło 2800—2675—2800
Tkanina 425
Spirytus 12—12350 (3)
Tendencja utrzymana, dla niektórych akcji zwykła.

NOWE BLANKIETY WEKSLOWE.
Warszawski korespond „Expressu” telefonuje:
W związku z dającym się zauważyć od pewnego czasu brakiem w sprzedaży blankietów wekslowych na większe sumy, ze źródła miarodajnego dowiadujemy się, iż brak ten już w dajach najbliższych zostanie usunięty.
Ministerstwo skarbu wypuszcza w obieg pięć dalszych kategorii blankietów wekslowych wartości 300,000 mkp., 1 i pół miliona marek, 3 miliony marek, 15 milionów i 30 milionów mkp. dla sum wekslowych 100 i 500 milionów oraz 1, 5 i 10 miliardów marek.
Blankiety wekslowe powyższej wartości ukażą się w sprzedaży już w dniach najbliższych, ponadto zarządziło ministerjum skarbu druk blankietów wekslowy wartości 60 milionów mkp. dla sum wekslowych do 20 miliardów marek.

Kurs waloryzacyjny franka złotego.

Dziś 18 stycznia 1,900,000 mk.
Jutro 19 stycznia 1,900,000 mk.

Dla wyrobów tytoniowych obowiązuje od 14 do 20 włącznie fr. waloryzacyjny . 1.910.000 mk.
Dla opłat kolejowych — od 16 do 31 stycznia 1.900.000 mk.

Giełdy zagraniczne.

GIEŁDA PARYSKA.
PARYŻ, 17 stycznia.
Ameryka 21,42 i pół
Belgia 89,80
Anglia 90,57 i pół
Włochy 93,10
Szwajcaria 368 i pół
Hiszpania 272 i pół
Sztokholm 555
Praga 61,80
Brukaresz 10,65
Wiedeń 29,50

GIEŁDA NOWOJORSKA.
NOWY YORK, 17 stycznia.
Londyn 4,24,62
Londyn 60 dni 4,21,50
Paryż 4,63
Amsterdam 37,10
Kopenhaga 17,38
Praga 2,91
Berlin 23 i pół — 24 i jedna czwarta

Antwerpja — 30,25.
Sztokholm — 184,50.
Kopenhaga — 122,75.
Prag — 20,60.

GIEŁDA AMSTERDAMSKA.
AMSTERDAM, 17 stycznia.
Londyn 11,42 i pół
Berlin 0,63 i pół za biljon
Paryż 12,57 i pół
Szwajcaria 46,62 i pół
Wiedeń 0,0038
Kopenhaga 46,60
Sztokholm 70,15
Chrystjanja 38,00
New York 268 i pół
Bruksela 11,32 i pół
Madryt 34,37 i pół
Włochy 11,75
Praga 779—784
Helsingfors 655—605

GIEŁDA LONDYŃSKA.
LONDYN, 17 stycznia.
Paryż 91,60
Belgia 101,65
Szwajcaria 24,54
Holandia 10,41 i siedem ósmych
Nowy Jork 425,06
Hiszpania 33,25
Włochy 97,25
Niemcy 19 bilionów
Wiedeń 304,500

NOTOWANIA BAWELNY.
NOWY YORK, 17 stycznia.
Dowóz do portów Atlantyku i Górnego Wewnatrz kraju 9,000
Wywóz do Anglii 39,000
Wywóz na kontynent 64,000
Loco 33,10
Styczeń 32,65
Marzec 32,89
Maj 33,08
Lipiec 32,02
Sierpień 29,70
Wrzesień 28,67
Październik 27,90,95
Listopad 27,70
Grudzień 27,32

NEW ORLEAN, 17 stycznia.
Loco 33,25
Styczeń 32,84
Marzec 32,99
Maj 32,75
Lipiec 32,95
Październik 27,50

GIEŁDA KOPENHASKA.
KOPENHAGA, 17 stycznia. —
Londyn — 24,45.
Nowy Jork — 576.
Paryż — 27,25.
Antwerpja — 24,50.
Zurych — 99,50.
Amsterdam — 214,90.
Sztokholm — 150,45.
Chrystjanja — 81,50.
Helsingfors — 14,35.
Praga — 16,71.
Rzym — 25,35.

OTWARCIE GIEŁDY W KATOWICACH.
AW. — KATOWICE, 17 stycznia —
Dnia 17 stycznia odbyło się w sali obrad województwa śląskiego posiedzenie konstytucyjne zebrań giełdowych banków dewizowych. Po przyjęciu statutu, nastąpiły wybory do komitetu giełdowego. Prezesem komitetu został wybrany dr. Czerniecki, dyrektor Banku Handlowego w Warszawie, oddział w Katowicach, pierwszym zastępcą wybrany został dyrektor polskiego Banku Krajowego, Rajner, drugim — dyrektor Darnstaeiter Nationalbank Kretschner. W najbliższych dniach odbędzie się zebranie komitetu, celem opracowania przepisów giełdowych, oraz oznaczenia dnia otwarcia zebrań giełdowych, które — jak się dowiadujemy — rozpoczyna się w początkach przyszłego miesiąca. Zebrania odbywać się będą codziennie w wielkiej sali obrad magistratu.

GIEŁDA SZTOKHOLMСКА.
SZTOKHOLM, 17 stycznia. —
Londyn — 16,30.
Berlin — 0,95 za biljon.
Paryż — 18,15.
Bruksela — 16,25.
Szwajcaria — 66,25.
Amsterdam — 143,25.
Kopenhaga — 66,70.
Chrystjanja — 54,40.
Waszyngton — 379,50.
Helsingfors — 957.
Praga — 11,20.

GIEŁDA CHRYSZTJANSKA.
CHRYSZTJANJA, 17 stycznia.
Londyn — 30,00.
Paryż — 33,75.
Nowy Jork — 705.
Amsterdam — 263,50.
Zurych — 122,25.
Helsingfors — 17,55.

COMPTOMETER
amerykańska klawiszowa maszyna do sumowania.
okazyjnie w
Sp. Handl. Wojewódzki i Leżon,
Sienkiewicza 35. Tel. 18-34.

DR. L. Prybulski
Choroby skórne, włosów, weneryczne i moczopłciowe
Leczenie światłem (lampa kwarcowa) i promieniami Rontgena.
Zawadzka № 1. Telefon Nr. 25-38.
Przyjmuje od 9—1 i od 5—8
Dla osób od 4—5. 302 oddzielna poczekalnia

Przyjmuje do reparacji
Pończochy jedwabne
suknie trykotynowe i t. p.
6-go Sierpnia 76, III piętro.
Tanie, bo w prywatn. mieszk.

L. BERMAN
Zadanie i przedko nazy pisac kaligraf
oraz poprawia wszelkie brzydkie charaktery pisma w ciągu 15 lekcji.
Konstantynowska 7 549

